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(Pokračovanie na 3. strane)

Rozpočet obce na rok 2016 počíta 
s balíkom financií na úrovni takmer 
1,5 milióna € (1 445 625 €), pričom rov-
naká čiastka je na strane príjmov aj vý-
davkov. 

V príjmovej časti najvýznamnejšiu 
položku tvorí výnos dane územnej sa-
mosprávy (zo štátu), ktorý sa predpo-
kladá na úrovni 602-tisíc €. Ďalších vyše 
61-tisíc € obec plánuje vybrať na miest-
nych daniach (z nehnuteľností, za psa, 
za ubytovanie, za využívanie verejné-
ho priestranstva). Z prenájmu bytových 
priestorov príde do obecného rozpoč-
tu 65-tisíc € a ďalšou výraznou príjmo-
vou položkou je 30-tisíc € z poplatkov 
za komunálny odpad. V tohtoročnom 
rozpočte sa počíta aj s použitím 200-ti-
síc € z rezervného fondu, ktorý sa naa-
kumuloval v uplynulých rokoch. 

Výdavková časť rozpočtu je polož-
kovo bohatšia a zahŕňa rôzne oblasti ži-
vota obce. V oblasti zabezpečenia bež-
ného chodu obce plánuje minúť vyše 
106-tisíc € na platy, odvody, či odmeny 
a necelých 33-tisíc € na energie (elek-
trina, plyn, voda), poštovné, telefón, či 
internet. Ďalších 15-tisíc € by sa malo 
použiť na rôzny materiál a vybavenie 
(softvér, výpočtová technika, literatúra, 
interiérové vybavenie obecného úradu, 
reprezentačné výdavky...). 

Na údržbu obecného majetku je 
v rozpočte vyčlenených 29,8-tisíc € a na 
rôzne služby takmer 57-tisíc € (projek-
ty, verejné obstarávanie, právne služby, 
poradenstvo, propagácia, noviny, do-
hody, odmeny poslancom, vývoz BIO 
odpadu, stravné a pod.). 

Do výdavkovej časti rozpočtu je za-
hrnutý aj transfer pre obecný podnik vo 
výške 88-tisíc €. Z tejto sumy je finan-
covaná cez obecný podnik napr. zim-
ná údržba ciest (9-tisíc €), poplatky 
za skládku a vývoz TKO (51,4-tisíc €), 
údržba verejnej zelene (1 000 €), verej-
né osvetlenie (23-tisíc €), či Dom smút-
ku (3-tisíc €).  

Okrúhlych 25-tisíc € má slúžiť na 
údržbu miestnych komunikácií. Pre 
športový klub je určená dotácia vo výš-
ke 15,5-tisíc €. Obec plánuje zakúpiť aj 

Rozpočet je vyrovnaný, počíta aj s investíciami 
9-miestne vozidlo, na čo je vyčlenených 
12-tisíc €. Na požiarnu ochranu pôjde 
8-tisíc €. Kultúrne podujatia v obci nás 
budú stáť necelých 7,5-tisíc €. Ďalších 
2,7-tisíc € sa prerozdelí medzi miestne 
organizácie (MO Matice slovenskej, FS 
Stráne, Múzeum ľudových tradícií, Jed-
nota dôchodcov, MO SČK). Na sociálnu 
oblasť je vyčlenených 10-tisíc €. 

V rozpočte sú naplánované výdavky 
aj na investície, ako napríklad výstavba 
zdravotného strediska 100-tisíc €, pro-
jektová dokumentácie miestnej komu-
nikácie Pastierske 60-tisíc €, chodník 
k jaskyni necelých 51-tisíc €, rekon-
štrukcia budovy „Konzum“ 30-tisíc €, 
projekty na zatepľovanie budov 36-ti-
síc €, chodník na cintoríne 30-tisíc € 
(z toho 14-tisíc príspevok zo štátneho 
rozpočtu), prístrešok Domu smútku 

16,5-tisíc €, odvodový kanál na Škol-
skej ulici 20-tisíc €, odvodové žľaby od 
Birutovej dolinky 10-tisíc €, chodník 
Stankov breh 10-tisíc €. 

So sumou 38-tisíc € musí obec počí-
tať aj na splácanie úveru na výstavbu 
nájomných bytov. 

Okrem toho obec financuje z vlast-
ných zdrojov aj materskú školu, školský 
klub detí a školskú jedáleň, na ktorých 
prevádzku je vyčlenených vyše 152-ti-
síc €. Základnej škole obec presunie 
403 160 €, pričom 401 560 € dostane-
me ako transfer zo štátneho rozpočtu 
a zvyšok tvorí príspevok z úradu práce 
na učebné pomôcky pre deti v hmotnej 
núdzi.                                             (mm)

Poznámka: rozpočet obce obsahuje samo-
zrejme omnoho viac položiek, do článku sme 
vybrali tie najvýznamnejšie položky. 

Vlastniť pôdu znamená mať za ňu aj 
zodpovednosť. Ak sa o ňu dobre stará-
me, „odmení“ sa nám nejedným bene-
fitom. Pekný pozemok blízko lesa môže 
byť príjemným miestom na relax, kúsok 
úrodnej pôdy nám zase môže priniesť 
kvalitnú obživu. O to smutnejší je po-
hľad na zanedbané parcely plné buriny. 
Niektoré sú takpovediac bez gazdu – ma-

Upracme si pôdu 

jiteľ žije ďaleko od svojej hrudy zeme, 
možno už ani nežije. Žiaľ, sú medzi nami 
aj takí vlastníci, ktorí sa o svoju pôdu ne-
starajú z nedbalosti. 

Máme šťastie, že v našom krásnom 
podtatranskom kraji nám robí radosť 
pohľad na slnkom zaliate zlatisté lány 
s obilím alebo svieže zelené lúky, s kuli-
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sou voňavých lesov a majestátnych hôr. 
Sme hrdí na to, že pôdu vlastníme práve 
tu. Samozrejme, nie sme sami, a urči-
te chceme svojou troškou prispieť k to-
mu, aby takýto pohľad prinášal naďalej 
radosť nám, našim deťom, deťom na-
šich detí... 

Ľubomír Kružliak je konateľ spoloč-
nosti Tatra Forest Slovakia, ktorá v ka-
tastri obce Važec vlastní niekoľko sto-
viek hektárov poľnohospodárskej pôdy. 
V nasledujúcom rozhovore objasní, ako 
táto spoločnosť plánuje využívať svo-
ju pôdu.

Predstavte našim čitateľom, „kto“ 
je spoločnosť Tatra Forest Slova-
kia? 
- Tatra Forest Slovakia je dcérska 

spoločnosť anglických majiteľov, ktorí 
na Slovensku majú záujem rozvíjať pod-
nikanie v poľnohospodárstve. Za týmto 
účelom v roku 2009 vstúpili do Poľno-
hospodárskeho družstva Východná, kto-
ré bolo vo veľmi zlej ekonomickej situácii 
a hľadalo investora. Naše aktivity v PD 
Východná viedli jednak k zlepšeniu jeho 
hospodárenia v oblasti živočíšnej aj rast-
linnej výroby a postupom času i k začatiu 
dvoch nových oblastí podnikania – a to 
výroby syrov a pestovania liečivých rast-
lín a drobného ovocia. 

Prečo ste nakupovali poľnohospo-
dársku pôdu vo Važci?
- V zahraničí je poľnohospodárom ten, 

kto vlastní pôdu. Preto sme aj my začali 
oslovovať majiteľov pôdy o jej odkúpe-
nie. Najprv to bolo v oblasti Východnej. 
Naši investori majú záujem rozšíriť svoje 
hospodárenie na väčšiu výmeru, z toho 
dôvodu sme „pokukovali“ po kapitálo-
vom vstupe do PD Važec a do Roľníc-
keho družstva Hybe. Hľadali sme, čím 
by sme boli pre družstevníkov zaujíma-
ví, čo by sme im mohli ponúknuť, a ako 
dobrú možnosť sme videli vlastníctvo 
pôdy na tom území, na ktorom hospo-
dária. Rozhodli sme sa nakupovať pôdu 
vo Važci aj v Hybiach s tým, že by sme 
s touto poľnohospodárskou pôdou vstú-
pili do družstva Važec a družstva Hybe. 
Myslím si, že nejaký čas bolo aj vedenie 
družstva vo Važci naklonené tejto myš-
lienke, aj sme svojho času o tom komuni-
kovali, ale nakoniec si družstvo Važec na-
šlo iného investora. Bola to pre nás dosť 
trpká skúsenosť, ale musíme sa s tým vy-
rovnať. Nechceli sme robiť problémy no-

vému majiteľovi a po dohode investorov 
sme novému majiteľovi PD Važec predali 
aj družstevné podielové listy, ktoré sme 
pôvodne tiež odkupovali. Nový majiteľ 
chcel kúpiť aj pôdu, tú sme však my ne-
nakupovali na to, aby sme ju predávali, 
ale radi by sme na nej hospodárili. 

Prečo to zatiaľ nerobíte? 
- Naše vlastníctvo je značne plošne 

rozčlenené na mnohých parcelách. Aby 
sme pôdu mohli využívať na poľnohos-
podárske účely, je potrebné sústrediť ju 
do jedného celku. Naši majitelia sa roz-
hodli, že by bolo dobré sústrediť vlast-
níctvo pôdy do severovýchodnej čas-
ti važeckého chotára, teda v časti nad 
diaľnicou a blízko pri Východnej. V sú-
časnosti vlastníme v katastri Važca 627 
hektárov pôdy, z toho je 369 hektárov 
súčasťou pôdnych bokov, na ktorých 
hospodári PD Važec. Komunikovali sme 
s vedením družstva Važec o vyčlenení 
pôdy do nášho užívania, ale zatiaľ sme 
sa nedohodli.

Nedávno ste oslovovali majiteľov 
pôdy v katastri Važca formou osob-
ných listov, v ktorých ponúkate za-
ujímavé riešenie. V čom spočíva? 
- Myslím si, že elegantným a oboj-

stranne prospešným by bolo vzájomné 
zamenenie pôdy medzi vlastníkmi tak, 
aby si každý sústredil vlastníctvo pozem-
kov na jedno miesto, ideálne do jednej 
parcely. Pretože problém, ktorý máme 
my – majetok rozdelený po malých čas-
tiach po celom chotári – ten istý problém 
majú aj iní majitelia pôdy. Preto sme inici-
ovali tento proces, napísali sme všetkým 
majiteľom pôdy listy a urobili sme už aj 
prvé zámeny. A myslím, že k obojstran-
nej spokojnosti. Majitelia pôdy takto ne-
prichádzajú o svoj majetok, len sa pre-
sunie na iné miesto. 

Jedným z riešení sceľovania pôdy 

je tzv. komasácia. Aký je váš ná-
zor na tento spôsob usporiadania 
vlastníctva? 
- Komasácia je dosť zásadný krok, 

o ktorom by mala rozhodnúť dotknutá 
komunita, obec. Či také niečo chce, 
alebo nie. Nemal by to iniciovať niekto 
„zvonku“. A to my ani nechceme, aj keď 
by komasácia možno bola pre nás výhod-
ná. Okrem toho si myslím, že komasácia 
významne znevýhodňuje drobných vlast-
níkov, čo obyčajne rozháda celé dediny. 
Preto to nie je pre nás cesta, ktorou chce-
me ísť. Zámena pozemkov je podľa nás 
ideálnym riešením. 

Ako taký proces zámeny pozemkov 
prebieha? 
- S každým vlastníkom pôdy, ktorý 

má záujem o zámenu, individuálne ko-
munikujeme a hľadáme najvýhodnejšie 
riešenie, aby boli obe strany spokojné. 
Úmysly ľudí sú rôzne, niekto preferuje 
konkrétnu časť chotára, kde by chcel 
sústrediť svoj majetok, iný na to nekla-
die dôraz. Niekto vlastní viac hektárov, 
niekto menej. Pri zámene sa môže stať, 
že nenájdeme rozlohou vzájomne vyho-
vujúce parcely, ale v takých prípadoch je 
možné finančné kompenzovanie z jednej 
či druhej strany. Tí, čo sa ozvú skôr, majú 
väčšiu možnosť výberu parciel na záme-
nu. Stačí prísť k nám do kancelárie, kde 
každému na katastrálnych mapách uká-
žeme, kde sa jeho pôda nachádza a aké 
sú možnosti sceliť ju na jedno miesto. 
Samozrejme, všetky náklady spojené 
s poradenskou činnosťou a so záme-
nami pozemkov znáša naša spoločnosť 
a pre majiteľov pozemkov je táto služba 
bezplatná. 

V prípade záujmu je možné kontakto-
vať mojich kolegov, ktorí vám vysvetlia 
všetko potrebné:

Juraj Kružliak - 0948 891 708
juraj.kruzliak@euroecoinvest.sk

Ing. Ivana Králiková - 0948 787 002
sekretariat@euroecoinvest.sk

(rek) 

Upracme si pôdu 
(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

Zápis do školy v apríli
Tohtoročný zápis detí do základnej školy sa uskutoční až v apríli a nie 

vo februári, ako tomu bolo v posledných rokoch. Dôvodom je zmena le-
gislatívy. Termín na uskutočnenie zápisu sa v školskom zákone zmenil 
z rozmedzia 15. 1. až 15. 2. na rozmedzie 1. 4. až 30. 4.. Zákon ďalej ur-
čuje, že miesto a čas zápisu určí obec všeobecne záväzným nariadením. 
V našej obci toto nariadenie zatiaľ schválené nie je, takže momentálne 
nie je známy presný termín konania zápisu v našej základnej škole. 

(red) 
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Poslednú januárovú sobotu si zvolili členovia Dobro-
voľného hasičského zboru Važec za plesovú. Na štvrtý 
hasičský ples zavítalo 90 hostí, ktorí si užili naozaj dob-
rú zábavu. Po úvodnom slávnostnom nástupe a štátnej 
hymne sa prítomným prihovoril predseda DHZ Važec 
Branislav Osika. Na otvárací valčík hasiči a ďalší hostia 
postupne zaplnili celý parket a ten už potom do rána ne-
bol takmer nikdy prázdny. Azda len počas večere a žre-
bovania tomboly. ☺ 

Do tanca hrala kapela STOP Band z Trnavy a Dexter 
Music Team, ktorý sa postaral aj o ozvučenie a svetel-
né efekty. Keďže mnohí z členov DHZ Važec sú zároveň 
aj členmi FZ Stráne, program bol tohto roku folklórny. 
Z dosiaľ nezistených príčin ☺ však predviedli popletené 
tance a spevy... Dievčatá si obliekli mužské kroje a tanco-
vali odzemok, chlapi v ženských krojoch dokonca i cin-
drušku ☺. Ale sranda to veru bola. ☺ Vystúpenie ocenil 
i primáš ľudovej hudby Bystrianka Vladimír Cisár. 

Na záver chlapi zo Stráni zaspievali a pridalo sa aj 
pár divákov. Neskôr ešte zneli folklórne piesne aj „po-
medzi stoly“ v podaní Matúša Ilavského a Jána Zuštia-
ka s heligónkami. 

Krátko pred tombolou sa súťažilo v hasičskej disciplí-
ne – hod hadicou na cieľ, teda na fľašu. V tombole sa roz-
dali ceny od štedrých sponzorov, aj ceny útechy a potom 
už zábava pokračovala do rána.                      (mm) 

Foto: mu 

Hasičský ples

Január v znamení 
stretnutí

Spoločným menovateľom aktivít 
evanjelického cirkevného zboru boli 
v prvom mesiaci roka stretnutia. 

11. januára sa vo Važci uskutočnilo 
biblické stretnutie mužov Horného Lip-
tova a zavítali k nám hostia z Východ-
nej spolu s farárom Viktorom Sabom. 
Stretnutia sa uskutočňujú pravidelne 
každý druhý pondelok už dva roky, 
striedavo vo Važci a vo Východnej. 
Účastníci na spoločnom stretnutí dis-
kutujú o hlbšom význame konkrétnych 
biblických textov. 

Na konci januára (31. 1.) sa v zboro-
vom dome stretli najmenší evanjelici 
na detskej besiedke a ako odmenu za 
vysvedčenie si v „domácom kine“ po-
zreli rozprávkový príbeh o záchranco-
vi sveta Lorax.  

V ten istý deň, vlastne večer, sa stretli 
aj naši mládežníci so susedmi z cirkev-
ného zboru Štrba. Priateľské stretnutie 
bolo zároveň vzájomným povzbude-
ním do ďalšej činnosti.                  (red) 

Píšte, čítajte, 
mailujte...

Divadelní ochotníci z Veternej Poruby vás srdečne pozývajú 
na divadelné predstavenie na motívy hry Jozefa Kubíka s názvom 

Pán Bocian v núdzi, radu má naporúdzi.
27. februára 2016 o 17.00 hodine

Kinosála Obecného úradu vo Važci

VSTUP JE VOĽNÝ
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Vykročím do noci, strach s túžbou zmiešaný,
po stopách tajomných kráčať sme pozvaní.

Vo svete zázrakov dieťa je ako kráľ,
staň sa ním rovnako, všetku nenávisť spáľ.
Keď v zime kvitnú kvety a ty skladáš vety,

len bláboláš o láske a ona je v nás...
...slová piesne, ktorú sme mali možnosť počuť 24. 1. 

2016, keď sme sa malá skupina veriacich spolu s našim 
pánom farárom Romanom Šemrákom zúčastnili na di-
vadelnom muzikáli Príbeh z Tammiru. Predstavenie sa 
konalo v Prešove v kine Scala. Nádherná hudba, úžasné 
kostýmy, predstavenie plné spevu, tanca a vtipných ga-
gov, ale aj myšlienok na zamyslenie. Rozprávkový mu-
zikál pre deti aj dospelých. Boj dobra a zla, ktoré nikoho 
nenechávajú ľahostajným. Pre nás všetkých to bol hlboký 
umelecký zážitok. 

Krásny príbeh a zážitok na vás čaká aj 12. 3., kedy mu-
zikál Príbeh z Tammiru odohrajú v kine Mier v Spišskej 
Novej Vsi. Pozývame všetkých záujemcov, aby využili prí-
ležitosť a potešili svoju dušu nevšedným zážitkom. Pri-
hlásiť sa môžete u pána farára R. Šemráka. 

Nezabúdajme na odkaz J. Silana: „Buďme kultúrni na-
priek všetkému, čo sa nás dotýka v našej dobe a spoloč-
nosti.“                                                        E. Božoňová 

Za kultúrou na muzikál 

HOLANDSKÉ SADIVOVÉ ZEMIAKY 
- záruka kvality a úspechu 

              
 SUNITA

–  stredne neskorá odroda, vhodná na skladovanie.           

      

                                                                                                     

Prečo?: Vysoká úrodnosť

Príjem objednávok: 
tel. 0917 797 563, ivana.halkova@hzpc.sk

Dátum odberu: 
marec 2016, parkovisko pri trhu vo Važci 

Cena: 0,76 eur/kg vrátane DPH 

Minimálny odber: už od 1 vrecka (25 kg)

D O P R A V A  Z D A R M A
INFO a KONTAKT: Mgr. Ivana Hálková 
Mobil: 0917 797563                       
E-mail: ivana.halkova@hzpc.sk
www.hzpc.sk

SUNITA

–  stredne neskorá odroda, vhodná na skladovanie.  

Naši veľkí odberatelia – poľnohospodárske družstvá sa už presvedčili.
Teraz je príležitosť pre Vás. Príďte a presvedčte sa!

(re
k)

Koniec januára je v histórii našej obce spätý s udalosťa-
mi, ktoré postupne viedli k ukončeniu druhej svetovej voj-
ny. V závere januára pred 71 rokmi začalo oslobodzovanie  
obcí horného Liptova spod nadvlády fašizmu. Podľa teraj-
šieho územného členenia prvou oslobodenou obcou Lipto-
va bol Važec - 29. 1. 1945. Oslobodzovacie jednotky 1. čs. ar-
mádneho zboru potom postupovali na západ veľmi rýchlo 
a postupne oslobodzovali ďalšie obce. Poslednou oslobode-
nou obcou pred Liptovským Mikulášom bolo Okoličné, 2. 2. 
1945. Tu sa front zastavil, pretože nemecké vojská dokázali 
vybudovať silnú obranu proti postupujúcim oslobodzova-
cím vojskám na kóte 749 – Háj Nicovô. Liptovský Mikuláš 
bol oslobodený až 4. 4. 1945.

Tieto historické udalosti si každoročne pripomíname v na-
šej obci položením vencov k pamätníku padlých na miest-
nom cintoríne. Ich pamiatku sme si uctili aj tohto roku za 
účasti hostí z oblastného výboru Slovenského zväzu proti-
fašistických bojovníkov (SZPB) tajomníka Jána Machoviča 
a podpredsedu Oldřicha Vaňka, starostu obce Milana Liš-
tiaka, člena miestnej organizácie SZPB Ivana Jacka a pred-
sedníčky MO MS Margity Hybenovej. V základnej škole sa 
uskutočnila spomienková slávnosť, na ktorej históriu oslo-
bodenia Liptova žiakom priblížil historik Oldřich Vaněk. Prí-

hovor mal aj J. Machovič a M. Hybenová. Žiaci pridali kul-
túrny program. 

Zástupcovia SZPB navštívili i dlhoročného predsedu 
miestnej organizácie SZPB Vladimíra Šípku – posledného 
žijúceho priameho účastníka dejinných udalostí v našej obci 
– aby mu osobne dodatočne odovzdali pamätnú medailu, 
ktorú pri príležitosti 70. výročia ukončenia 2. sv. vojny ude-
ľovalo české ministerstvo obrany.                   (red, mm) 

Foto: ij 

Uctili si padlých a pripomenuli históriu
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• Na každoročný karneval sa tešia azda všetky deti – od tých najmenších v materskej škole až po tínedžerov, ktorí tiež využijú 
príležitosť trošku sa odviazať. Prezlečú sa za rozprávkové bytosti, zvieratká, či rôzne vtipné postavy zo života a zábava môže za-
čať. V rytme hudby, s kreatívnymi tanečnými krokmi, súťažami. Sympatické je, že nezdráhajú sa ani pedagógovia, či už zo školy 
alebo škôlky, a tiež prídu na karneval v maskách. Fotografie sú z materskej školy, viac fotiek zo školy i škôlky nájdete na školskej 
stránke www.zssmsvazec.sk .     (mk, red), foto: archív MŠ 

Naši malí futbalisti nezaháľali ani po-
čas zimnej ligovej pauzy a od konca no-
vembra do konca januára odohrali päť 
zápasov. Najskôr vycestovali 22. no-
vembra do Ľubochne. Na turnaji s veľ-
mi kvalitným obsadením ôsmich druž-
stiev zo severu stredného Slovenska sa 
nestratili a vybojovali si pekné štvrté 
miesto. „Je to pekné umiestnenie, pre-
tože tam hrali družstvá vysokej úrovne, 
takže s výkonom našich detí sme spokoj-
ní,“ uviedol predseda ŠK Kriváň Važec 
Peter Jacko. 

Na ďalšom turnaji, ktorý organizo-
vala Bešeňová a konal sa na Mikuláša 
(6. 12.) v Liptovskom Jáne si naši o nie-
čo polepšili, pretože spomedzi ôsmich 
družstiev si tentokrát domov odniesli 
bronzové medaily. 

V januári futbalisti zorganizovali 
dva detské turnaje doma. Prvý odohra-
li staršie deti 9. 1. v telocvični základnej 
školy a na domácej pôde nesklamali. Po 
troch výhrach a dvoch remízach obsadili 

v konečnom hodnotení prvé miesto. Sú-
ťažilo celkovo šesť družstiev. 

Druhý domáci turnaj odohrali mlad-
šie deti (prípravka) 16. 1., pričom náš tím 
posilnili aj traja hráči z Hýb. Turnaja sa 

Detský futbal napreduje 

zúčastnili štyri družstvá, naše deti obsa-
dili druhú priečku. 

Mladšie deti odohrali koncom januá-
ra (30. 1.) ešte turnaj v Liptovskom Jáne 
(organizovala Bešeňová). Na ňom si tiež 
vybojovali striebro, ale v konkurencii 
šiestich silných družstiev. „Na tomto 
turnaji sa zúčastnili aj družstvá zo špor-
tových tried z Ružomberka a Popradu. 
Naše deti dokázali vyhrať nad jedným 
družstvom z Ružomberka, s Popradom 
uhrali remízu, ostatné zápasy tiež vyhra-
li. Len vo finále prehrali s druhým druž-
stvom z Ružomberka, ale celkovo to bol 
vyrovnaný zápas,“ dodal P. Jacko. 

Na základe dobrých výsledkov ma-
lých futbalistov, ale aj vďaka ich prístu-
pu k futbalu dostal náš športový klub 
pozvánku na ďalší detský turnaj, ktorý 
v máji organizuje Ružomberok (hrať sa 
bude v Kvačanoch) za účasti najlepších 
mužstiev z okresu a futbalových športo-
vých tried z Trenčína, Banskej Bystrice 
a Ružomberka.              Text a foto: mm 
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Miestny športový klub Kriváň má do 
nového roka nové plány. Športovci chcú 
udržať a podľa možnosti zlepšovať do-
terajšie fungujúce oddiely (futbal, aero-
bik, nohejbal, volejbal, basketbal, šach, 
vytrvalostné športy – beh, bežecké ly-
žovanie) a rozvíjať ďalšie. Najnovším 
prírastkom do športovej rodiny je od-
diel silových športov, ktorý začal svo-
ju činnosť v novovytvorenej posilňovni 
v priestoroch suterénu Miestneho kul-
túrneho strediska. Športovci využili aj 
pár mrazivých dní tohtoročnej zimy 
a závlahový systém a na ploche multi-
funkčného ihriska pri základnej škole 
sprevádzkovali klzisko. 

V pláne je aj rozšírenie futbalu 
o ďalšie mládežnícke družstvo a špor-
tový klub zakúpil aj stôl na stolný tenis. 
„Stolný tenis je nenáročný šport, ktorý 
sa aj v našich končinách hráva orga-
nizovane a súťažne. Boli by sme radi, 
keby sa našli záujemcovia, ktorí by sa 
toho ujali a organizovane rozvíjali ten-
to šport aj v našej obci, prípadne vied-
li k stolnému tenisu aj deti. Vo futbale 
chce me vytvoriť ďalšie detské družstvo, 
buď 13-ročných na Kormanov pohár, 
alebo starších žiakov. Veľa bude záležať 
aj na tom, či nájdeme niekoho, kto by 
nám pomohol, hlavne kvôli dochádz-
ke na zápasy, ktoré sú vo štvrtky. Sa-
mozrejme, aj v športe treba dostatok 
financií. Od obce sme na tento rok do-
stali dotáciu 15,5-tisíc €, ale rátame aj 
s peniazmi z iných zdrojov, takže roz-
počet športového klubu je nastavený 
predbežne na 19,5-tisíc €.  Ak by sme 
chceli robiť všetko tak, ako si predsta-
vujeme, mohlo by sa to vyšplhať až na 
sumu zhruba 22-tisíc €,“ konkretizoval 
predseda ŠK Peter Jacko.  

Zo spomínanej dotácie od obce naj-
viac financií poputuje na futbal – 10,2-ti-
síc € (družstvo mužov a detí, suma ne-
zahŕňa ďalšie plánované detské druž-
stvo). Podľa rozpočtu ŠK dostanú jed-
notlivé oddiely na činnosť rôzne prí-
spevky: volejbal 250 €, aerobik 350 €, 
silové športy 360 €, nohejbal 510 €, šach 
950 €, vytrvalostné športy (behy, behy 
na lyžiach) 5 100 €. Na obecné športové 
hry je vyčlenených 800 € a 1 000 € tvorí 
rezerva na iné výdavky. 

Športový klub rozširuje aktivity 
V minulom roku športový klub hos-

podáril s dotáciou od obce vo výške 
13-tisíc €, ďalšie financie získali spon-
zorsky a ako prijímateľ dvoch percent 
z daní. Aj vlani najväčšia suma smero-
vala do futbalu, spolu 9 300 €. Z toho 
1 950 € „minulo“ detské družstvo 
(dresy, lopty, registrácie, cestovné ná-
klady). Doprava pre družstvo mužov 
stála zhruba 1 200 €. „Platíme autobus, 
ktorý vozí futbalistov na zápasy, ale je 
vždy plne vyťažený, pretože zvezie 
zdarma aj našich fanúšikov,“ doplnil 
predseda. Pre futbalistov predstavu-
jú náklady aj poplatky futbalovému 
zväzu (rozhodcovia, administratívne 
poplatky, prestupy) na úrovni zhruba 
2 400 € ročne (muži aj deti). Financie 
použili aj na údržbu ihriska (závlaho-
vý systém, príslušenstvo k traktorovej 
kosačke), osadenie lavičiek (materiál, 
prácu sponzoroval Ľ. Renko) a nákup 
kamerového systému v celkovej sume 
zhruba 2 200 €. 

Ostatné oddiely mali v minulom 
roku takéto výdavky: nohejbal 570 €, 
šach 680 €, aerobik 560 € (z toho 360 € 
sa použilo na zariadenie posilňovne), 
vytrvalostné športy 2 200 € (z toho 580 € 
pre veteránov – V. Bartko, D. Bartko, 
E. Prcin), deti – bežecké lyžovanie 
1 600 € (nákup lyží, výstroja, cestovné 
náklady, štartovné), basketbal 50 €, ná-
kup ping-pongového stola 290 €. 
Činnosť športového klubu a plá-

ny preberali športovci na členskej 

schôdzi 21. januára. Súčasťou boli aj 
voľby predsedu a podpredsedov, pri-
čom doterajšie predsedníctvo ponúklo 
funkcie iným záujemcom. Keďže nikto 
neprejavil záujem, nakoniec sa hlasova-
lo o pôvodnom zložení predsedníctva. 
Predsedom klubu je naďalej Peter Jacko, 
podpredsedami sú Tomáš Bartko a Jana 
Pastuchová. Športovci hlasovali aj o tri-
nástich nových žiadostiach o členstvo 
v klube a všetky schválili. ŠK Kriváň 
má momentálne 39 členov. Členovia 
si zvolili aj revíznu komisiu v zložení 
– Dagmar Kováčová (revízor), Viera Ry-
suľová, Iveta Ilavská (členovia). 

Predseda športového klubu vyslovil 
poďakovanie všetkým, ktorí sa akým-
koľvek spôsobom pričinili o rozvoj špor-
tu v obci: „Vďaka patrí tým, čo športujú, 
pomáhajú pri organizovaní turnajov, či 
iných športových podujatí, ale aj fanú-
šikom a aj nečlenom športového klubu, 
ktorí nám pomáhali aj pri rôznych brigá-
dach. Ďakujem aj trénerom Miroslavo-
vi Ivanovi a Marekovi Balážovi za pod-
poru a trénovanie mládeže vo futbale 
a bežeckom lyžovaní a Danielovi Bart-
kovi za trénovanie futbalového druž-
stva mužov, starostovi a vedeniu obce 
za ústretový prístup a za sponzorstvo 
a podporu Alexejovi Beljajevovi, ktorý 
nám od začiatku pomáhal, či už mate-
riálno-technickým zabezpečením – ako 
nakúpenie brán, striedačiek, svetelnej ta-
bule – v hodnote zhruba 5,5-tisíc € a fi-
nančnou hotovosťou 7-tisíc €.“   (mm)

Výstava tvorivosti 
Od polovice decembra do polovice ja-

nuára sa v priestoroch kaviarne IRISIS 
uskutočnila ďalšia, v poradí už štvrtá 
výstava ručne vyrábaných dekorácií, 
darčekov a sladkostí z dielne našich 
občanov. Výstavu organizuje občianske 
združenie VIVIEN v spolupráci s COOP 
Jednotou Važec s cieľom podporiť kre-
ativitu a tvorivosť, ale aj nápadité vyu-
žitie rôznych materiálov, ktoré by mož-
no inak skončili v odpade. Výstava si už 
získala stálych priaznivcov, ale oceňujú 
ju i turisti navštevujúci našu obec počas 
zimných a vianočných prázdnin. 

(red), foto: mm 


